
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 7 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 11 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 11 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                             RESOLVE: 
PORTARIA Nº 1645/20. AUTORIZO o pedido, conforme ofício nº 838/GAP/2020. 
 
PORTARIA Nº 1646/20. INTERROMPER as férias por necessidade de serviço, conforme ofício nº 843/GAP/2020. 

 
PORTARIA Nº 1647/20. NOMEAR ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – SEMDRAG, a contar de 11/12/2020, cargo anteriormente 
ocupado pela própria. 
 
PORTARIA Nº 1648/20. NOMEAR CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 11/12/2020, cargo anteriormente ocupado pela própria. 
 
PORTARIA Nº 1649/20. LOTAR a servidora ROSILENE APARECIDA DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, Símbolo CC2 -SEMDRAG, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 11/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1650/20. LOTAR a servidora CARLA CRISTINA CECILIANO AREDE, Assessor Técnico, Símbolo CC2 - SEMED, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 11/12/2020. 
 
PORTARIA Nº 1651/20. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1639/20, publicado no DOQ. 953/20 de 09/12/2020 que  NOMEOU 
JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 10/12/2020, cargo anteriormente ocupado por YAN 
PATRICK DA COSTA SILVANO VILELA. 
 
PORTARIA Nº 1652/20. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 1634/20, publicado no DOQ. 953/20 de 09/12/2020 que  
EXONEROU JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA, matrícula nº 8406/92, do cargo em comissão de  Chefe da Divisão de 
Cadastro Imobiliário, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 09/12/2020. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº. 22803/2019/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, ás fls. 
30, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 32, INDEFIRO o pedido de renovação da isenção do IPTU 
para o exercício fiscal de 2020 para o imóvel de Inscrição n.º 0083419, em nome de JULIA CARMEN DA SILVA, CPF n.º 468.XXX.XX-
68, por não preencher as condições previstas no inciso III do art. 200 do Código Tributário do Município de Queimados – CTMQ. 
  

Processo n°: 5409/2018/17. Requerente: Lucimar Costa Almenara. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/14, da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/29, e da 
manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls. 29 verso, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio 
por assiduidade não usufruída e relativa ao período aquisitivo de 06/05/2006 à 05/05/2011, com base nos arts. 75, VI,  § 3º art. 90 e 91 
da Lei 1.060/11. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

ATO N.º 70/2020 –CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 - EXAMES ADMISSIONAIS 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Decreto n.º 2.401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro 
de reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Educação; 

 

o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 

 

a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 

RESOLVE convocar os candidatos, para realização do exame admissional 
conforme os exames médicos publicados nos sites conforme a seguir:  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

 
 

1 4 /1 2 /2 0 2 0  – E x a m e b á s ic o d e  s a ú d e  p a ra  os  c a n d id a tos  q u e  já  en treg a ra m  os  ex a m e s  – 1 0 H

CARGO Classificação NOME Inscrição cpf

ORIENTADOR EDUCACIONAL 1 MARTA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS 00012505 90097238791

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 2 GABRIELA ALVES FERREIRA 00008606 13455473741

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 1 MARIA MARCIA BUSS DE SOUSA 00012082 00499317769

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 5 FERNANDA NUNES DOS SANTOS BARBOSA 00003938 11980986789

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 7 MOISES MACHADO NASCIMENTO GLORIA 00008431 14778791703

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 10 ADRIANA CRISTINA DE ASSIS BIANCHI 00002077 08635074769

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 16 DANIELE FRANCISCA CORDEIRO 00005744 09054807750

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 17 ELISANGELA SOARES DA SILVA 00010710 08745371776

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 18 TATIANE PEREIRA DA CUNHA 00002600 11677331771

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 19 TATIANA CORDEIRO ERMINDOLFO ARAUJO 00008284 09383284765

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 20 DANIELE DA SILVA SOUZA VIANA DE OLIVEIRA 00006009 12169334726

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 21 FLAVIA DAS GRACAS CARVALHO DIAS 00000810 15076419740

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 23 ELAINE CLARICE BRONSTEIN DA SILVA DE AZEVEDO 00000686 09977347794

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 26 LUCAS DUTRA PEREIRA 00011599 10968085792

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 28 BEATRIZ DE ANDRADE MENDES 00009363 11138256773

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 30 ISABELLA DE MELLO LEITE 00004839 12205340727

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 31 SARAH DIVA DA SILVA OLIVEIRA 00015283 12922128709

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 34 DEBORAH SILVA DE SOUZA 00011512 13324541786

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 35 CAROLINA MENDONCA SILVA DE LIMA 00001742 17385855733

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 37 JESSICA ANDRADE COSTA 00001763 14944206780
 

 
 
 

CARGO Classificação NOME Inscrição cpf

SECRETÁRIO ESCOLAR 1 JEFERSON LIMA DA COSTA 00015379 11914075781

ORIENTADOR PEDAGÓGICO 1 MONIQUE  DA SILVA MALLET 00012682 10906153700

PROFESSOR I - GEOGRAFIA 1 JOSE GUILHERME LEANDRO 00005071 15298681735

PROFESSOR I - GEOGRAFIA 2 SERGIO HENRIQUE DE SOUZA GUERRA 00014543 07101990746

PROFESSOR I - ARTES CÊNICAS 1 NELSON BRUNO DELFINO DA CONCEICAO 00000390 11106585755

PROFESSOR I - ARTES VISUAIS 1 ARTHUR BATISTA CORDEIRO 00015308 10733667740

PROFESSOR I - CIÊNCIAS 1 CAROLINE MARTINS BRANDAO 00003239 14882037769

PROFESSOR I - DANÇA 1 LAIS CASTRO DOS SANTOS 00014565 14730446771

PROFESSOR I - INGLÊS 1 DANIELE SILVA GRIMAUTH 00015578 07713707760

PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA 1 RAFAEL BERNARDO DA SILVA 00004359 08231008713

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 1 VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA 00015637 11825226709

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS /PCD 3 LUANA PEREIRA 00000670 13289219720

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 2 PRISCILA DE SOUSA CARDOSO 00017205 09748858782

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 3 SONIA CRISTINA ALVES DOS REIS 00008836 07870894788

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 4 PRISCILLA SOUSA CAMPOS 00016172 14097544721

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 6 PLISCILA FARIAS GUIMARAES DA SILVA 00003198 14128459712

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 8 RANAY NOBREGA TEIXEIRA DE LIMA 00000142 14615765711

1 6 /1 2 /2 0 2 0  – E n tre g a  d e  e x a m es  e  re a liz a ç ã o d o ex a m e b á s ic o d e  s a ú d e  p e lo m é d ic o 
res p on s á v e l – 1 4 H

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CARGO Classificação NOME Inscrição cpf

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 11 RAPHAELA EUGENIO GOMES 00015745 11696340799

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 12 NATHALIA GOMES TAVARES 00012572 12440873780

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 14 BRUNO SERGIO SCARPA MONTEIRO GUEDES 00007910 11304323781

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 15 ALINE ALMEIDA DA SILVA 00005756 08066526750

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 22 MARCIA CRISTINA LOUREIRO DA COSTA 00012550 07758946720

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 24 ELISANGELA PIRES DOS SANTOS BATISTA CAMPOS 00014373 08413331730

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 25 ISABELA DA SILVA NASCIMENTO RABELO 00004862 14410411764

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 27 LARISSA GUEDES MELLO 00011717 16229513790

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 29 ROSA CAEIRO LEITE MINGUTA 00014145 03246029792

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 32 PALOMA COSTA DA SILVA LIBERATO 00008406 12928539727

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 33 KARINE DA SILVA LIMA 00009299 16146737720

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 39 ANA CAROLINE FERRAZ BORRETI 00002114 15807987721

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 40 DANIELA FEIJO 00005446 12581192771

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 42 ANDREA ROSA ONOFRE 00012917 01351130757

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 43 PATRICIA ARAUJO COSTA DE OLIVEIRA 00003365 04130639765

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 44 DIEGO UBIRATAN BEZERRA DA LUZ 00009238 13046858701

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 45 CAMILA DOS SANTOS 00014791 11935531727

2 1 /1 2 /2 0 2 0  - E n tre g a  d e  e x a m es  e  re a liz a ç ã o d o ex a m e b á s ic o d e  s a ú d e  p e lo m éd ic o 
re s p on s á v e l– 1 0 H

 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
ATO N.º71/2020 –2 .ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO 2019 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  
 
o Decreto n.º 2401/19  que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior na Secretaria  Municipal de Educação; 
 
o Decreto n.º2.467/2020, publicado no Diário Oficial de Queimados N.º 738 em 21/01/2020, que homologou o resultado final do 
Concurso Público; 
 
a relação de candidatos classificados no Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível médio e nível superior da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 760/2020, Processo n.º 3262/2019/05; 
 

RESOLVE convocar os candidatos, segundo a ordem de classificação para 
entrega da documentação exigida no edital, juntamente com os exames 
médicos publicados nos sites conforme a seguir:  
 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  
Dias : 14/12/2020 à 13/01/2021 
Horário: das 10h às 16h 

CARGO Classificação NOME Inscrição

PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 1 RODRIGO ROCHA LIMA 00019039

PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA 2 ISADORA DA SILVA TELES 00016346

PROFESSOR I - HISTÓRIA 1 GABRIEL VALENTE BARBOSA 00014425

PROFESSOR I - MATEMÁTICA 1 RODOLFO GREGORIO DE MORAES 00017533

 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE:
                                                                                                                                                               
PORTARIA Nº1129/SEMAD/2020.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VERONICA DE MORAES DA 
SILVA, Assessor de Expediente, matrícula 13692/01, SEMUS, por 15 (quinze) dias, no período de 26/10/2020 a 09/11/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº3149/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá requerer licença junto ao INSS. 
 
PORTARIA Nº1130/SEMAD/20.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELLA CHRIS KENG 
QUEIROZ, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13819/01, SEMUS, por 07 (sete) dias, no período de 06/08/2020 a 12/08/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº2181/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1131/SEMAD/2020.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMIRA GUILHERME 
ROCHA NEGRÃO, Nutricionista, matrícula 12057/01, SEMUS, por 07 (sete) dias, no período de07/10/2020 a 13/10/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº3153/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1132/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
MARINETE DA ROCHA SILVA, Coordenador de marcação de exames, matrícula 11129/02, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 
2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 
até 16/11/2020 Após retornar ao trabalho – Processo Nº3153/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1133/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
JUVANETE DA SILVA RIBEIRO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 3243/31, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3142/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1134/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora CELIA 
REGINA PEREIRA DE SOUZA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4035/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3147/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1135/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora RENI 
MENDES CAMPELO, Chefe da Divisão de Sinalização Viaria, matrícula 13955/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3159/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1136/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora LIANE 
WILLE AUEL, Médico Pediatra, matrícula 5478/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº843, e 
Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020 – Processo Nº3202/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1137/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora ROSENE 
PETITET FROSSARD SCHENEIDER, Médico Ginecologista, matrícula 3450/91, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020  
Permanecer afastado ao trabalho presencial até que seja revogado o tal decreto – Processo Nº3169/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1138/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora EUNICE 
LEA DE AQUINO, Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 4278/11, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020  Permanecer 
afastado ao trabalho presencial até que seja revogado o tal /decreto – Processo Nº3204/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1139/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora LUCIA 
HELENA SILVA FERREIRA, Auxiliar Administrativo, matrícula 2559/31, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, Após retornar 
ao trabalho – Processo Nº3179/2020/16. 
 
PORTARIA Nº1140/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
CRISTIANE APARECIDA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 2839/81, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3140/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1141/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
ADRIANA DO SOCORRO DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 12737/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3136/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1142/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora FLAVIA 
DA SILVA FRANCISCO, Assessor de Expediente, matrícula 13779/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020. Permanecer 
afastado ao trabalho presencial até que seja revogado o tal decreto – Processo Nº3124/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1143/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
JOAQUIM VENANCIO LOUREIRO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12066/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 
de 30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 
16/11/2020. Permanecer afastado ao trabalho presencial até que seja revogado o tal decreto – Processo Nº3161/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1144/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora CLEIDE 
SOARES IZIDIO, Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula 3560/21, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, Após retornar 
ao trabalho – Processo Nº3120/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1145/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora 
MARCELLE PEREIRA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12179/01, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3103/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1146/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS a servidora SANDRA 
REGINA DE OLIVEIRA DE FREITAS, Coordenadora de Divisão de Enfermagem, matrícula 9041/73, SEMUS, na forma dos Decretos 
Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 
até 16/11/2020, Permanecer afastado ao trabalho presencial até que seja revogado o tal decreto – Processo Nº3113/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1147/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
LOURIVAL FERREIRA, Assessor de Imunização, matrícula 10937/03, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 30/06/2020. 
DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, Após retornar 
ao trabalho – Processo Nº3099/2020/06. 
 
PORTARIA Nº1148/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS ao servidor 
FERNANDO GUILHERME DE OLIVEIRA, Médico Veterinário, matrícula 3693/51, SEMUS, na forma dos Decretos Nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº843, e Nº2560/2020 de 07/10/2020. com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 até 16/11/2020, 
Após retornar ao trabalho – Processo Nº3184/2020/16. 
 
PORTARIA Nº1149/SEMAD/2020 INDEFERIR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor CLAUDIO WASHINGTON 
CAETANO FERREIRA, VIGIA, matrícula 5709/61. Tendo em vista o resultado da perícia médica e com base na conclusão do médico 
perito, conforme folha 06, Processo Nº3231/2020/05. 
 
PORTARIA Nº1150/SEMAD/2020 INDEFERIR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LIDIA CLAUDIA 
NASCIMENTO DA SILVA,Auxiliar de Educação, matrícula 4043/61. Tendo em vista o resultado da perícia médica e com base na 
conclusão do médico perito, conforme folha 06, Processo Nº3231/2020/05. 
 
PORTARIA Nº1151/SEMAD/2020.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZABETH OLIVEIRA 
DANTAS ALVES, Professor, matrícula 10988/01, SEMED, por 10 (dez) dias, no período de 28/09/2020 a 07/10/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo Nº3149/2020/06, Na forma dos artigos 75 I, c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1152/SEMAD/2020.CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUIZ HENRIQUE SANTOS 
SANTANA, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 12834/01, SEMUS, por 11 (onze) dias, no período de 17/09/2020 a 27/09/2020, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº2671/2020/06, Após esse período o processo deverá ser encerrado. Conforme 
declaração de VACANCIA em folha 08. 
 
PORTARIA N.º 1153/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora DANIELLE DE JESUS GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 11737/01 – Professor I  – SEMED, na forma do Art. 195, 
§ 3º,  da Lei 1060/2011. (Processo nº 3227/2020-05). 
 
PORTARIA N.º 1154/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para a servidora ISIS DANIELE DE CAMPOS SOUZA, matrícula nº 13478/01 – Assistente Social – SEMAS, na forma do Art. 195,  da 
Lei 1060/2011. (Processo nº 2846/2020-09). 
 
PORTARIA N.º 1155/SEMAD/2020 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para o servidor CHARLES ANGELO CAMPOS, matrícula nº 11281/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 1169/95, com efeitos retroativos desde a data de autuação do referido Processo Administrat ivo, a 
saber, 19/11/2020. (Processo nº 3428/2020-05). 
 
PORTARIA N.º 1156/SEMAD/2020 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO do pedido de Interrupção da 
Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora GABRIELLE SIQUEIRA BASTOS, matrícula 7218/41, Assistente Social / 
SEMAS, na forma do art. 34 da Lei 1060/2011, sendo considerada a vacância do cargo público na forma do art. 33 Inc. I, do mesmo 
Diploma Legal. (Processo n.º 5047/2019-06). 
PORTARIA N.º1157/SEMAD/2020. DESIGNAR a servidora ROSANE ALBINO DO VALE, Matrícula 10666/03, Assessor de Gabinete,  
SEMUS, lotada na SEMAD para responder pelo P.P.P. (Perfil Profissiográfico Previdenciário) individual dos Servidores do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Queimados / RJ, na qualidade de Técnica de Segurança do Trabalho, registrada sob nº 0052855/RJ MTPS, quanto as informações 
relativas a exposição a agentes nocivos e atividades desenvolvidas, com base no LTCAT e resultados de monitorização biológica de 
acordo com o PPRA (NR09) e PCMSO (NR07). 
 
Errata! 
DOQ 928 de 29 de Outubro de 2020. 
 
Onde se Lê: PORTARIA N°941/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VALDETE AMARAL 
REZENDE DOS SANTOS, Professor II, matrícula 11263/01, SEMED por 120 (cento e vinte) dias, no período de 15/09/2020 a 
12/01/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº2666/2020/05, na forma dos artigos 75 , c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
Leia-se: PORTARIA N°941/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VALDETE AMARAL 
REZENDE DOS SANTOS, Professor II, matrícula 11263/01, SEMED por 120 (cento e vinte) dias, no período de 15/09/2020 a 
12/01/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº2666/2020/05, na forma dos artigos 75 , c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
Após esse período a requerente deverá retornar a prorrogação licença maternidade. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 092/SEMUS/20 DE 09/12/2020 
 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor,  AMANDA MORAIS DOS SANTOS,  matrícula 8366/62 – Subscretário Adjunto de Vigilância em Saúde – 
Comissionado da Semus, para Responder interinamente pela Subsecretaria Adjunto de Atenção Básica e Saúde, desta 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “Período das Férias” do 
servidor Simone da Silva Cruz  – matrícula 13460/01 – Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde  - Comissionado Semus, no 
período de 10/12/2020 à 29/12/2020;  

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Matrícula 12979/01 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – OUTUBRO 2019 

 
Instrumento nº 212/19: Contrato, celebrado em 02/10/2019. Arquivado às fls. 1577, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e DANGELO JOSÉ DE ANDRADE ALEXANDRE, CPF/CNPJ nº 24.141.967/0001-51. Dispensa de Licitação, art. 62, § 
4o, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a contratação de empresa para realização de curso de 
capacitação para atender 10(dez) fisioterapeutas, lotados no Departamento de Fisioterapia do Município de Queimados. Valor: R$ 
18.000,00. Dotação orçamentária: 1302.10.301.013.2338. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 252/2019, no valor de R$ 18.000,00. Processo administrativo nº 13.0778.18. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde – Matrícula 12979/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 008/SEMED/2020, QUE ESTABELECE NORMAS PARA O CÔMPUTO DE CARGA HORÁRIA, ACOMPANHAMENTO 
E AVALIAÇÃO DURANTE O PERÍODO DE ISOLAMENTO SOCIAL DEVIDO A COVID-19, REGULAMENTA AS MATRÍCULAS 
2020/21 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

ESTABELECE: 
Art. 1º - Durante o período de isolamento e fechamento das escolas, a rede municipal de ensino de Queimados publicou, como 
primeira medida, a Portaria SEMED nº 03 de 02/4/20 dando acesso a atividades pedagógicas não presenciais, visando mitigar as 
defasagens proporcionadas pelo período da ausência das aulas. 
Art. 2º - Por atividades pedagógicas não presenciais, entende-se o conjunto de ações realizadas com mediação tecnológica ou não, a 
fim de garantir atendimento escolar essencial durante o período de restrições para realização de atividades escolares presenciais. 
Art. 3º –Para o cômputo do ano letivo 2020/21 serão utilizadas as seguintes ações/ carga horária, conforme calendários em anexo:  
a) Fevereiro/março: aulas presenciais; b) abril a agosto- atividades do Drive/ planejamento; c) Setembro e outubro- Atendimento virtual 
e planejamento e d) novembro/20 a fevereiro/21- Cadernos pedagógicos/ Atendimento virtual/ planejamento. 

Art. 4º Serão disponibilizados às Unidades Escolares, os Cadernos Pedagógicos para serem entregues aos alunos e em formato PDF 
para a equipe pedagógica,  corpo docente e toda comunidade escolar.  

 

Art. 5º - As Unidades Escolares deverão entregar os cadernos pedagógicos a todos os alunos, oferecer o atendimento virtual, realizar o 
acompanhamento e identificar as dificuldades encontradas buscando saná-las.  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Art. 6º – Através da realização das atividades, da entrega das avaliações dos cadernos pedagógicos e o atendimento virtual, serão 
computadas as horas letivas constantes no calendário escolar. 

 

Art. 7º - Serão dois Cadernos Pedagógicos contendo as avaliações a serem realizadas pelos alunos e que deverão ser entregues nas 
datas estipuladas no calendário escolar, sendo: 

I) Educação Infantil- sem avaliação. 
1) Anos Iniciais- duas avaliações por caderno. 
2) Anos Finais- uma avaliação por componente curricular. 
3) EJA (presencial)- uma avaliação por caderno. 

 

Art.8º - Para a entrega no período estabelecido em calendário escolar, é importante a sensibilização dos responsáveis pela ETAP, 
considerando a relevância e necessidade de monitoramento da situação de aprendizagem dos alunos no período de isolamento e 
continuidade destas no retorno. 

 

Art. 9º - A entrega das avaliações realizadas pelos alunos e o atendimento virtual durante o período de isolamento servirão de base 
para o professor reorganizar as atividades pedagógicas do retorno, visando atender o desenvolvimento dos direitos de aprendizagem 
dos alunos, respeitando os aspectos qualitativos da avaliação. 

 

Art. 10º – As avaliações previstas no período de isolamento deverão ser arquivadas na pasta do aluno, estando a gestão da Unidade 
Escolar responsável por definir a melhor forma junto à equipe pedagógica e professores para o acesso das avaliações e 
monitoramento da situação de aprendizagem dos alunos. 

 

Art. 11 – Para a Educação Infantil os Cadernos Pedagógicos apresentarão atividades pedagógicas que atendam o caráter do nível de 
ensino, sem atividades de prontidão e sem fins de promoção. 

 

Art. 12 – Os alunos com deficiência terão cadernos pedagógicos com atividades complementares a fim de dar suporte para possível 
complementação ou suplementação pedagógica. 

 

Art. 13 - No retorno das aulas, as equipes pedagógicas junto com os professores deverão realizar a partir das atividades pedagógicas 
não presenciais dos alunos e atividades de acolhimento, avaliação diagnóstica, verificando o que eles aprenderam e quais as lacunas 
de aprendizagem. 

 

Art. 14 - O resultado dessas avaliações deve orientar o plano de recuperação dos alunos que não atingiram os objetivos propostos por 
meio das atividades pedagógicas não presenciais no período de isolamento. 

 

Art. 15 – No ano de 2020 todos os alunos, COM MATRÍCULA ATIVA E QUE ENTREGAREM AS AVALIAÇÕES REALIZADAS, serão 
promovidos entendendo que os alunos não podem ser penalizados pela atipicidade do contexto pandêmico. Sendo assim, no ano de 
2021, deverão ser resolvidas as possíveis perdas pedagógicas levando-se em conta, também, o planejamento 2020. 

 

Art. 16 - Nos históricos de 2020, após a definição do fechamento do ano letivo, deverá constar referências às  Portarias e Atos 
indicados pela SEMED no campo observações. Estas informações seguirão para as escolas via memorando. 

 

Art.17 O CEADQ - Centro de Educação a Distância de Queimados manteve suas atividades pedagógicas e avaliativas em 
funcionamento durante todo período letivo de 2020 com atendimentos a distância. 

 

Art. 18 -  As renovações na mesma Unidade Escolar serão automáticas para o ano de escolaridade subsequente na mesma unidade 
escolar. Quanto às transferências internas (da própria rede), ocorrerão na escola desde que haja vaga, até 30/12/2020. As matrículas 
novas ocorrerão em 2021. 

 

Art. 19 – O primeiro semestre/2020 da EJA presencial está cancelado e os alunos permanecem matriculados no segundo 
semestre/2020, automaticamente, no mesmo ano de escolaridade, devendo realizar as atividades dos Cadernos Pedagógicos para 
aprovação conforme o calendário escolar. 

 

Art. 20- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação especialmente para o ano letivo de 2020. 

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

Secretária Municipal de Educação 

 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Ato Nº 020/2020. Tornar público o Calendário Escolar 2020/2021, que segue anexo. 
 

Queimados, 09 de dezembro de 2020. 
 

DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 954 – Quinta - feira, 10 de Dezembro de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Processo: 0213/2020/20. Com base no Decreto nº 2404/2019, no despacho da d. Procuradoria Geral do Município às fls. 71/76, no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 237/242, da Ata da Sessão às fls. 230/231, do Mapa do Vencedor às fls. 233, 
deste procedimento administrativo, do Pregão Presencial 08/2020, bem como Autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito às fls. 43. 
ADJUDICO o objeto do pregão presencial nº 08/2020, através da empresa AGRO-VALE MURIAÉ MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI 
EPP, inscrita no CNPJ sob nº 22.865.897/0001-59, referente à Aquisição de 01 Trator Agrícola e 02 Carroças para Trator, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – Semconsesp, e HOMOLOGO a despesa referente ao Item 
2 – Trator Agrícola, no valor de R$ 51.900,00 (Cinquenta e um mil e novecentos reais) e Item 4 – Carroças para Trator (2), no valor de 
R$ 9.900,00 (Nove mil e novecentos reais), e o valor total da despesa de R$ 61.800,00 (Sessenta e um mil e oitocentos reais). Os itens 
1 (camionete cabine dupla diesel) e 3 (caminhão diesel com carroceria de madeira) foram declarados desertos pela pregoeira. 

 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETÁRIO - SEMCONSESP 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº: 0141/2020/15 
Requerente: Custom Infromática LTDA 
Assunto: Reconhecimento de dívida 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
 
Não obstante parecer da Vice Presidência de fls. 45, bem como parecer de fls. 31/36 e considerações de fls. 46/48 da Assessoria 
Jurídica, entendo desnecessária a realização de Contrato Emergencial, assim decido pelo prosseguimento do feito.  
    
Nesse sentido, reconheço a dívida no valor de R$ 25.133,20 (vinte e cinco mil, centro e trinta e três reais e vinte centavos), junto à 
Custom Informátia Ltda, CNPJ sob o nº 00.095.530/0001-60, referente à prestação de serviços no período de 02/04/2020 até 
30/11/2020, de acordo com o Parágrafo único do art.59 da Lei nº 8.666/93. As informações foram corroboradas através do Atestado de 
Realização dos Serviços de fls. 51, assinado pela Comissão de Fiscalização de Contratos.  
 
A respectiva despesa teve causa em razão do trâmite processual, apesar de ter sido providenciado procedimento prévio para 
contratação de empresa em tempo hábil, conforme processo nº 0037/2020/15. Nessa toada, remeto os autos ao Gabinete do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito para as providências de estilo.  
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 
 
 
 


